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آماری از عملکرد یک ســـاله سامانه نان در سایت این سامانه 

بارگزاری شده اســـت؛ طبق این آمار سامانه نان در یک سال 

ابتدایی عمر خود توانســـته 8هـــزار و 601 نیاز و هزار و 347 

ایده را جذب کند. از میان هزار و 300 ایده، 71 درصد ایده ها 

در قالب طرح های پژوهشی است و 30 درصد باقی مانده در 

قالب توانمندی فناورانه، محصول دانش بنیان و پارســـا ارائه 

شده است. همچنین از بین 8هزار و 601، 6هزار و 627 نیاز 

توسط کارگزارانی چون توانیران، تکمارت، خدمات الکترونیک 

و ســـاجد و... پردازش شده است. 729 نیاز توسط دبیرخانه و 

هزار و 182 نیاز توسط کاربران ایجاد شده است. 

دستگاه های اجرایی که در این سامانه مشارکت می کنند شامل 

503 دســـتگاه می شوند. در این بین 26 درصد دستگاه های 

اجرایی، سازمان های مختلف، 20 درصد مربوط به دانشگاه ها 

و 11 درصد مربوط به شرکت های خصوصی می شود. نهادهای 

غیردولتی و ســـتادها کمترین ســـهم را با 0.7 درصد به خود 

اختصاص می دهند. آمارها نشان می دهد بیش از 51 درصد 

از نیازها ثبت شده در سامانه در 4 ماه نخست فعالیت آن ثبت 

شـــدند. درواقع به صورت میانگین بعـــد از مرداد ماه 1401، 

ماهانه در این ســـامانه 122 نیاز ثبت شده است. درخصوص 

آمار ایده ها باید گفت از اردیبهشـــت تا مردادماه ســـال پیش، 

382 ایده یا به عبارت دیگر 26 درصد ایده ها در این ســـامانه 

ثبت شده است. در پایان گزارش درخصوص نسبت بین  نیازها 

و ایده ها نموداری ارائه کرده است. اگرچه این نمودار به وضوح 

تعداد دریافت پیشـــنهاد و ایده به نیازهای مطرح شده را بیان 

نکرده اســـت اما از طریق آن می تـــوان به نیازهای ایده دار هر 

استان رســـید. از 2004 نیازی که در استان تهران ثبت شده 

فقط 104 نیاز، ایده دار هســـتند. رتبه بعدی تعداد نیازها به 

استان خوزستان با 777 نیاز می رسد که از این میزان تنها 54 

نیاز ایده دار اســـت. از 284 نیازی که در استان اصفهان ثبت 

شـــده، حدودا 51 نیاز، ایده دارد. استان بعدی؛ استان فارس 

اســـت که از 282 نیاز ثبت شـــده کمتر از 20 نیاز، ایده دارد. 

استان هرمزگان در رتبه پنجم میزان نیازها قرار می گیرد که از 

این میزان 40 نیاز ایده دار اســـت. به صورت کلی و طبق آمار 

منتشر شده در سامانه نان، باید گفت 758 نیاز ایده دار در کل 

کشور وجود دارد. به عبارت دیگر کمتر از 10 درصد نیازهایی که 

طی یک سال اخیر در سامانه نان ثبت شده، ایده دار شده اند. 

آمارها چه می گویند؟

فقط 5 درصد نیازهای استان تهران ایده  گرفتند

یکی از نکات همیشگی که درخصوص سامانه نان وجود دارد 

و در این حوزه انتقادات بســـیاری به آن صورت گرفته است، 

موازی بودن حوزه کاری سامانه نان با سامانه های دیگر وزارت 

علوم و دیگر ارگان ها است. یکی از شناخته ترین سامانه های 

وزارت علوم، سامانه ساتع است. بسیاری از معاونان پژوهشی 

معتقد هســـتند که سامانه نان با این ســـامانه در یک راستا 

حرکت می کند. داوود حسین  پور، معاون پژوهشی دانشگاه 

علامه طباطبایـــی درباره این موضوع می گوید: »ســـامانه 

ساتع، سامانه ساجد و... در این دسته قرار می گیرند. به این 

دلیل که ما قبلا با این ســـامانه ها کار می کردیم، طرح های 

پژوهشی وزارتخانه در این سامانه ها ثبت می شد. غیر از این 

اگر به خود ســـامانه نان بازگردیم باید بگویم که این سامانه، 

یـــک ظرفیت مازاد ایجاد کرده که در حـــوزه نیازها و ایده ها 

است. سامانه ساتع فقط روی نیازها متمرکز بود و دستگاه ها 

طرح های پژوهشـــی خود را در این سامانه ها ثبت می کردند 

و اساتید انتخاب می کردند و بودجه به وزارت علوم می رسید 

و از آنجا وارد دانشـــگاه ها می  شد.« همچنین محمدحسین 

احسانی، معاون پژوهشی دانشگاه سمنان با اشاره به اینکه 

پیش از ســـامانه نان نیز ســـامانه های دیگری در این حوزه 

وجود داشـــت؛ بیان می کند: »برای مثال سامانه ساتع، که 

بســـیاری از همکاران هیات علمی ما در این سامانه ثبت نام 

می کردند، نهایتا یک سری از نیازها را بررسی می کرد. دقیقا 

مانند این مدل در این ســـامانه وجود داشت و نیازهای خود 

را در این سامانه می دیدند. تعداد چنین سامانه هایی بسیار 

زیاد است و در دانشـــگاه های علوم پزشکی نیز وجود دارد. 

همکاران و اعضای هیات علمی چندین سال است که با این 

مدل کار می کنند. سامانه نان سامانه نسبتا خوبی است که 

روزبه روز بهتر می شـــود. مثلا در بحث استادمحوری کارایی 

دارد و اعضـــای هیات علمی را بدون اینکه وارد فضای کنکور 

و سازمان سنجش شـــوند، به دانشگاه می رساند. به هر حال 

سامانه ای است که می تواند به این موضوع کمک کند.« 

 سامانه ها باید یکپارچه شوند
البته یکی از موضوعاتی که درباره سامانه نان وجود دارد این 

اســـت که این ســـامانه اغلب نیازهای خود را از سامانه های 

دیگر مانند سامانه ساتع می گیرد. معاون پژوهشی دانشگاه 

سمنان درباره این موضوع عنوان می کند: »ما حدود 15 الی 

20 طرح کارفرمایی گرفته ایم که از سامانه ساتع است. البته 

این سامانه در حال حاضر جزء سامانه نان محسوب می شود. 

امســـال برای استادمحوری در سامانه نان حدودا 10 نفر از 

همکاران شـــرکت کردند. تعداد قراردادهای ارتباط با جامعه 

و صنعت در سال 1401، 81 طرح است که امسال تا 143 

طرح رســـیده اســـت. ما در این حوزه رشد کردیم و در تعداد 

قراردادهای در حال اجرا به رتبه 15 کشوری رسیدیم. از این 

143 طرح، عمده آنها را از سامانه ساتع گرفتیم. درواقع زمانی 

که شما وارد سامانه ســـاتع می شوید دیگر نیازی به ورود به 

بقیه سامانه ها ندارید و باید این سامانه ها یکپارچه شوند.« 

 سامانه تا به بلوغ رسیدن فاصله زیادی دارد
سیدجعفر روزگار، معاون پژوهشی دانشگاه شیراز نیز در ادامه 

با اشـــاره به اینکه سامانه نان فعلا به تازگی متولد شده است، 

می گوید: »این سامانه با به بلوغ رسیدن فاصله بسیار زیادی 

دارد. درواقع با ایده ال و طراحی اصلی خود فاصله بســـیاری 

دارد. شـــاید با گذشت زمان که هم دیتابیس سامانه تکمیل 

می شـــود و هم افراد چه در حوزه ثبت نیازها و ایده های خود 

عملا به این بلوغ برسند که حتما باید از این مسیر حرکت کنند 

و مسیرهای موازی را کنار بگذارند، شاهد دستاوردهای خوبی 

باشیم. ما در حال حاضر چندین مسیر دیگر داریم که دقیقا 

موازی با سامانه نان در حال حرکتند. اگر این سامانه در افق 

درازمدت خود به اهدافی که می خواهد برسد، شاید بتوان گفت 

که عملکرد خوبی داشـــته است. اما در حال حاضر با ایده آل 

فاصله بسیاری دارد و باید گام به گام به هدف نهایی برسیم.« 

 »نان« جای خود را 
در سفره صنعت و دانشگاه باز نکرد

یکی دیگر از نقدهایی که می توان به سامانه نان وارد کرد این 

است که این ســـامانه علی رغم تمام ضمانت های اجرایی که 

در ســـند توســـعه و بودجه برای آن در نظر گرفته شده است، 

همچنان آن طور که باید نتوانسته جای خود را در جامعه هدف 

خود باز کند. این موضوع ازجمله موضوعاتی است که معاونان 

پژوهشی دانشگاه ها نیز به آن اشاره کردند. معاون پژوهشی 

دانشگاه علامه طباطبایی درخصوص سامانه نان و معضلات آن 

بیان کرد: »ابتدا باید چند نکته را بگویم که سامانه نان هنوز در 

دانشگاه ها و صنعت جا نیفتاده است و شناخته شده نیست، 

یعنـــی برخی از اعضای هیات علمی ها و افرادی که باید با آن 

کار کنند، هنوز هیچ کدام نمی دانند که کارکرد این ســـامانه 

چیست. پس بخشی عدم اطلاع رسانی و شناخت کارکردهای 

سامانه نان است. نکته دیگر درواقع تعدد سامانه هایی است 

که طرح های پژوهشی را مدیریت می کنند.« احسانی، معاون 

پژوهشـــی دانشگاه سمنان با توجه به نزدیکی این دانشگاه با 

شهرک های صنعتی بر این موضوع صحه می گذارد و می گوید: 

»یکی از موضوعات دیگر این است که بسیاری از قراردادهای 

ما استانی است و مستقیما طرح را می گیریم. درواقع اعضای 

هیات علمی با توجه به ارتباطات خود با صنایع ارتباط می گیرند 

و به صورت مستقیم برای نیاز صنایع ایده طراحی می کنند.« 

روزگار نیز در صحبت های خود به این موضوع اشاره می کند و 

می گوید: »در حال حاضر برای اینکه بتوان قراردادی با صنعت 

منعقد کرد، ایده را از طریق دیگری به گوش صنایع می رسانیم؛ 

چراکه این سامانه جا نیفتاده است و زمانی که ایده دارند ترجیح 

می دهند به صورت مستقیم به صنعت بروند و قرار داد منعقد 

کنند. فعلا نگاه به سامانه نان به این صورت نیست که موجب 

عقد قرارداد شـــود و اعتمادی به این سامانه نیست. تا جایی 

که من اطلاع دارم به ازای هر 3 عضو هیات علمی یک قرارداد 

داریم. سرانه ارتباط با صنعت ما حدود 0.3 است. 

 سامانه »نان« نیازهای واقعی صنایع نیست
معاون پژوهشـــی دانشگاه شیراز در این باره سخن جالبی به 

میان می آورد. او با اشاره به اینکه نیازهای ثبت شده در سامانه 

نان نیازهای واقعی صنایع نیست، اضافه می کند: »واقعیت 

این است که شاید این نیازها نیازهای واقعی صنایع نباشند. 

صنایع همیشه اولویت های پژوهشی داشتند که آماده بوده 

و در هر صنعت واحد پژوهش وظیفه داشـــته است که کار را 

انجام دهد و به عنوان وظیفه کارشناســـان صنایع محسوب 

می شد که نیازهایی که داشتند را ثبت می کردند که بسیاری 

از آنها واقعی نبود. و زمانی که شما می خواهید این نیازها را 

پیگیری کنید و درنهایت آن را به قرارداد برسانید می بینید که 

بسیاری از آنها از رده خارج شده است و اولویت فعلی صنایع 

نیســـت. اما زمانی که می خواهیم ایـــده را ثبت کنیم، ایده 

دیگر نمی تواند فیک و ســـاختگی باشد و باید دقیقا بگوید و 

واقعی تر از نیاز است. به نظر من روی ایده ها بیشتر از نیازها 

می توان حساب کرد.«

شاید این موضوع به خوبی بتواند، آمارهای ثبت نیاز سامانه 

نان در 4 ماهه نخســـت راه اندازی را توضیح دهد؛ چراکه اگر 

فـــرض را بر این بگذاریم که برخـــی از نیازها، نیازهای قبلی 

صنایع و ســـازمان ها و ارگان ها بوده است، درنیتجه می توان 

حدس زد که ثبت 4هزار ایده در 4 ماهه نخست سال و 4 برابر 

میانگین ثبت ایده، دور از ذهن نیست. 

 چالش های ثبت ایده در سامانه »نان«
نکتـــه پایانی که در این گزارش بـــه آن می پردازیم، موضوع 

ایده ها و ثبت آن در ســـامانه نان است. یکی از چالش های 

محققان و پژوهشـــگران که کمتر کسی به آن می پردازد این 

اســـت که مالکیت فکری ایده ها در این سامانه چطور فراهم 

می شود درحالی که دسترسی به این ایده ها بسیار راحت است 

و در دســـترس عموم قرار دارد. حســـین پور با اشاره به اینکه 

هنوز کنشـــگر فعالی از سوی دانشـــگاه ها برای ثبت ایده ها 

جدی نیســـت، بیان می کند: »البته این موضوع نیز دلایلی 

دارد و برخی از آنها می ترســـند که ایده شـــان تقلید شود یا 

دزدیده شـــود. درنتیجه نگرانی هایی از این دست نیز وجود 

دارد. ممکن اســـت ایده ای که در این سامانه ثبت می شود، 

دزدیده شود. ممکن است برخی به نام خودشان آن را انجام 

دهنـــد و به محقق و صاحب ایده نیز مراجعه نکنند. بنابراین 

من فکر می کنم به غیر از اطلاع رســـانی و رفع نارسایی هایی 

که سیســـتم دارد باید مکانیسمی نیز برای حفاظت و امنیت 

مالکیـــت فکری برای افرادی که ایده خود را در این ســـامانه 

ثبت می کنند وجود داشته باشد.« 

 دانشگاه ها عمدتا تقاصامحور هستند
حســـین پور در ادامه با اشـــاره به اینکه دانشـــگاه ها عموما 

تقاضامحور هســـتند، عنوان می کنـــد: »بخش ایده ها هنوز 

بســـیار در مقایسه با نیازها ناچیز اســـت؛ چراکه دستگاه ها 

ملزم هســـتند تا نیازهای خود را وارد این سامانه کنند و پس 

از آن بودجه پژوهشـــی هزینه می شـــود. اما در ثبت ایده ها 

هیچ اجباری وجود ندارد و دســـتگاه ها نیز خودشان را ملزم 

نمی دانند که ایده ها را بررســـی کنند و به همین دلیل کمتر 

به آن مراجعه می کنند. از سمت دیگر نیز دانشگاه ها عمدتا 

تقاصامحور هســـتند و نشستند تا تقاضایی داشته باشند تا 

پس از آن ایده بدهند.« 

 محققان برای ثبت ایده  انگیزه کمی دارند
یکی دیگـــر از چالش ها در حوزه ایده این اســـت که افراد و 

محققان و پژوهشـــگرانی که می تواننـــد ایده های کارآمدی 

بدهند بسیار کم هستند. معاون پژوهشی دانشگاه سمنان 

در ادامه با اشـــاره ای به آمار این سامانه بیان کرد: »برخی از 

این 8هزار و 600 نیاز، بسیار خاص هستند. مثلا در یک حوزه 

و صنعت خاص، زمانی که اســـتاد وارد این موضوع می شود 

و حس می کند، بســـیار موضوع خاصی باشد. مثلا یکی از 

نیازها بسیار کلی و برخی دیگر بسیار جزیی هستند. احتمالا 

تا چندسال آینده شـــتاب بیشتر شود. افرادی که ایده های 

خـــوب می دهند تعداد زیادی نیســـتند و نمی توان فکر کرد 

که افرادی که می توانند ایده های بسیار خاص بدهند تعداد 

زیادی باشند. تا به امروز 1300 ایده است و می تواند بیشتر 

شود. باید این موضوع آسیب شناسی شود اینکه چرا کمتر به 

نیازهای علوم پایه پرداخته می شود؟ با یک سال این سامانه 

را نمی توان ارزشـــیابی کرد. اینکه این سامانه برای اعضای 

هیات علمی کارایی داشته است یا خیر بسیار جالب است.« 

روزگار، معاون پژوهشـــی دانشـــگاه صنعتی شیراز در پایان 

بیان کرد: »برای ثبت نیازها در هر مجموعه ای کارشناســـان 

و فضای بســـیار زیادی وجود دارد اما برای ثبت ایده ها تنها 

محققان هســـتند که باید ثبت کنند و با توجه به اینکه  انگیزه 

کمی دارند و هر محقق هزاران وظیفه دارد، به سختی می تواند 

ایده را در سامانه ثبت کند. 

امیـــد رضایی فر، سرپرســـت 

معاونت فناوری و نوآوری وزارت 

بـــا  گفت وگـــو  ر  د عتـــف 

»فرهیختگان« درخصوص عدم 

همخوانـــی تعـــداد نیازها و 

ایده های سامانه نان بیان کرد: 

»با توجه به رشـــدی که در ماه های گذشته در ثبت نیاز و 

ایده دیدیم، می توانیم کاملا تشخیص دهیم که تقریبا با 

یک رشـــد صعودی مواجه هستیم. حدود 9 هزار نیاز را از 

دســـتگاه های مختلف به صورت ثبت شده داریم و حدود 

هزار و 300 ایده نیز در این سامانه داریم. اینکه می گویید 

ایده ها با نیازها تناسب ندارد به این دلیل است که شرط 

ثبت تمام ایده ها مبتنی بر یکی از نیازها اســـت. می توان 

گفت از این 9هزار نیاز، هزار و 300 ایده ثبت شده است 

و قاعدتا اختلاف اینها در ایده هایی اســـت که باید روی 

نیازها ثبت شـــود. عملا این فضا به این صورت است که 

داریم فضای دانشـــگاهی و تحقیقاتی کشـــور را تشویق 

می کنیم که موضوعات تحقیقاتی خود را به این ســـمت 

ببرند.« 

او با اشـــاره به اینکه هزار و 300 طـــرح انطباق با نیازها 

داشـــته اند، عنـــوان کرد: »این عدد، عـــدد قابل قبولی 

است و امیدوار هستیم که این تناسب عددی به یکدیگر 

نزدیک شـــود. اینکه ایده ها متناســـب با نیازها نیستند، 

تعبیر درســـتی نیســـت اما می توان گفت که ایده ها به 

اندازه نیازها نیستند. ما امیدواریم تعداد ایده ها به نیازها 

نزدیک تر شود. با توجه به میزان و حجم تحقیقاتی که ما 

در دانشگاه ها داریم و فرآیندی که به عنوان تشویق برای 

پایان نامه ها و مقاله ها و رساله ها گذاشتیم به نظر می رسد 

تا یک سال آینده و حتی کمتر، ما شاهد رشد ویژه و بیشتر 

ایده های مرتبط به نیازها باشیم.« 

رضایی فر درخصوص طرح های تشویقی که تکمیل کننده 

عملکرد ســـامانه نان هستند افزود: »موضوع ثبت نیازها 

توســـط دستگاه های اجرایی در قانون بودجه و در لایحه 

برنامه هفتم به صورت ویژه تاکید شـــده اســـت. از سمت 

دیگر نیز موضوع مشوق های ثبت ایده و رساله و تحقیق 

روی نیازهـــا نیز از ســـمت وزارت علوم به صورت کامل به 

دانشـــگاه ها ابلاغ شده و حتی طرح استادمحوری برای 

پژوهش دانشجویان دکتری نیز در این طرح انجام شده 

که تشویق ویژه برای هدایت تحقیقات دانشگاه ها به سمت 

کاربردی بودن و نیازمحور بودن است.« 

معاونان پژوهشی دانشگاه ها چه می گویند؟

موازی کاری با طعم نان!
سرپرست معاونت فناوری و نوآوری وزارت عتف:

 امیدواریم تعداد ایده ها
 به نیازها نزدیک تر شود 

ســـامانه »نان« یا همان نظام ایده ها و نیازها،  

دهم اردیبهشـــت ماه 14۰1 با حضور وزیر 

علوم و جمعی از روسای دانشگاه ها در وزارت 

علوم رونمایی شـــد. سامانه ای که قرار است 

به عنوان یـــک پلتفرم جامع همـــه نیازهای 

دانشگاه ها و مراکز صنعتی و دیگر مخاطبان 

دانشگاه ها در حوزه پژوهش های کاربردی را 

پوشـــش دهد. حالا که نان یک سالگی خود 

را پشت ســـر گذاشته، بررسی عملکرد آن از 

چنـــد جهت درخور توجه و اهمیت اســـت. 

اول اینکه این سامانه به یکی از کارویژه های 

وزارت علوم تبدیل شد و در تمامی نشست ها 

و همایش های پژوهشـــی به عنوان عنصری 

کلیدی یاد می شود. نان البته پیش از رونمایی 

جـــای خود را در بند و تبصره های قانونی هم 

باز کرد. براســـاس تبصـــره 9 بند»ه« بودجه 

14۰1 دستگاه های دولتی و خصوصی برای 

استفاده از یک درصد بودجه پژوهشی خود 

بایـــد نیازهـــای خود را در این ســـامانه ثبت 

کنند. این روزها با انتشـــار نســـخه رســـمی 

لایحه برنامه هفتم توســـعه مشـــخص شده 

برنامه ریزی و هدف گـــذاری برای نان با نگاه 

بلندمدت پیگیری می شـــود تا این ســـامانه 

به یکی از مهم ترین ســـامانه های پژوهشی 

کشـــور تبدیل شـــود. »فرهیختگان« در این 

گزارش بررســـی اجمالی بر آمارهای سامانه 

نـــان در طول یک ســـال و دو مـــاه فعالیتش 

خواهد داشـــت و پس از آن به بررســـی نقاط 

ضعف و قوت سامانه نان با معاونان پژوهشی 

می پردازد. 
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